МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А 3

03.06.2019 ' №СЭД-26-01-06-566

Юб организации и проведении в1

2019 году на территории
Пермского края акции «Играем
в шахматы летом»

В целях реализации на территории Пермского края проекта «Шахматы
в школе», создания условий для развития шахматного образования,
популяризации игры в шахматы и обучению шахматам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о краевой акции «Играем
в шахматы летом» (далее - Акция).

2. Директору Государственного автономного учреждения
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования Пермского края» СВ. Шубину:

2.1. организовать проведение Акции;
2.2. оплату расходов провести, за счет средств краевого бюджета

согласно пункту 1,1.1.1.15. Перечней мероприятий в сфере образования
и молодежной политики, объемов средств и способов закупки товаров и услуг
на их проведение в 2019-2021 годах за счет средств краевого бюджета,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Пермского края
от 08 октября 2018 №СЭД-26-01-06-901;

2.3. организовать награждение призами и памятными подарками
победителей Акции.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. заместителя
министра образования и науки Пермского края Л.Н, Калинчикову.

Министр . Utijdfcy р.А. Кассина

СЭД-26-01-06-566 03.06.2019

Приложение
к приказу Министерства
образования и науки
Пермского края
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевой акции «Играем в шахматы летом»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, условия проведения

Краевой акции «Играем в шахматы летом» (далее - Акция), требования
к содержанию, организации мероприятий в рамках Акции, а также к
оформлению отчетных материалов, критерии определения победителей,
регулирует организационные, правовые и финансовые отношения,
возникающие в связи с организацией и проведением Акции.

1.2. Акция проводится в рамках реализации в Пермском крае проекта
«Шахматы в школе», а также в целях создания условий для развития
шахматного образования, приобщения детей и подростков к регулярным
занятиям шахматами, пропаганды шахмат как составляющей
интеллектуального развития школьников Пермского края.

1.3. Организаторы конкурса:
Министерство образования и науки Пермского края;

Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Пермского
края» (далее - Институт развития образования).

1.4. В целях проведения Акции формируется организационный комитет
с правами жюри (далее - Оргкомитет), Состав Оргкомитета Краевой акции
«Играем в шахматы летом» указан в Приложении №1 к настоящему
положению.

1.5. Функции Оргкомитета:
консультирует участников Акции по вопросам, возникающим

относительно Положения об Акции;
осуществляет информационную, организационно-техническую,

методическую поддержку участникам в проведении мероприятий Акции;
производит сбор и регистрацию отчетных материалов участников Акции;
проводит экспертную оценку участвующих в Акции материалов;
определяет наиболее успешные и эффективные мероприятия,

проведенные в рамках Акции;
определяет победителей Акции и оформляет итоговый протокол;

определяет номинации, количество и состав призов и подарков для
победителей и участников Акции.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Цель Акции - создание условий для эффективной популяризации

шахматного образования среди школьников Пермского края.

2.2. Задачи:
организовать единые дни игры в шахматы;
популяризовать шахматы как средство интеллектуального развития

детей;
увеличить охват детей, вовлеченных в игры в шахматы;
создать позитивный информационный контент по популяризации шахмат.

3. УЧАСТНИКИ
3.1. Участниками Акции может стать любая образовательная

организация (дошкольная, общеобразовательная, профессиональная,
реализующая дополнительные образовательные программы), находящаяся на
территории Пермского края, кроме того частная образовательная организация,
лагерь досуга и отдыха, загородный оздоровительный лагерь и иные
организации и объединения, занимающиеся организацией досуга школьников в
летнее время.

3.2. Участие в Акции предполагает ознакомление и полное согласие
участников с условиями проведения Акции.

4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ АКЦИИ
4.1. В рамках Акции в каждом муниципальном районе (городском

округе) Пермского края силами участников Акции проводятся массовые
мероприятия по игре ' в шахматы и(или) популяризации шахматного
образования.

4.2. На территории Пермского края устанавливаются единые дни
массовой игры в шахматы, во время которых любой участник Акции
организует и проводит турниры или иные мероприятия (акции, фестивали,
флэшмобы, конкурсы и т.п.) по популяризации шахмат среди детей
и подростков.

4.3. Мероприятия Акции должны быть ориентированы на вовлечение
как можно большего числа людей, направлены на популяризацию игры
в шахматы, интеллектуального развития, шахматного образования в целом.

4.4. Форма, содержание, порядок, место и время
(начало и продолжительность) проведения массовых мероприятий выбираются
участниками самостоятельно. Количество массовых мероприятий, проводимых
в каждом муниципальном районе (городском округе) Пермского края в рамках

Акции, количество участников Акции, а также количество проведенных
участником мероприятий не ограничены.

4.5. При подготовке, рекламе и в процессе проведения мероприятия
рекомендуется организовать информационное освещения хода Акции. В
каждом материале обязательно использовать единый хэштег #шахматы59,
ШермскиеШахматы, #шахматы_в_школе, которые используются при любом
упоминании о мероприятии в сети Интернет.

4.6. По итогам проведения мероприятий участники направляют в
Оргкомитет отчетные материалы.

4.7. По итогам реализации Акции Оргкомитет определяет наиболее
успешные и эффективные мероприятия, подводит итоги, награждает
победителей памятными призами и подарками.

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
5.1. Акция проводится с 18 июня по 20 августа 2019 года. В этот период

устанавливаются единые дни массовой игры в шахматы и проведения
мероприятий:

18-19 июня;
10-11 июля;
13-14 августа.

5.2. Результаты Акции сообщаются участникам по электронной почте,
указанной в заявке, а также публикуются на сайте Института развития
образования не позднее 07 сентября 2019 г.

6. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНЫМ МАТЕРИАЛАМ
6.1. По итогам реализации Акции Участники представляют

в Оргкомитет в электронном виде следующие отчетные материалы:

краткую информационную справку по итогам реализации Краевой акции
«Играем в шахматы летом» в форматах .pdf (заверенную подписью
руководителя и печатью организации) и .doc/.docx, согласно форме, указанной
в Приложении №2 к настоящему положению;

фотоотчет о проведении мероприятия(ий): не менее 10 фотографий,
полностью отражающие суть и масштаб проведенного мероприятия (не менее 1
общей фотографии), формат разрешения фотографий - jpeg, .png; фотографии
должны иметь высокое качество и четкое изображение.

список участников мероприятия(ий), заверенный в организации (скан-
копия).

6.2. Отчетные материалы принимаются до 20 августа 2019 года до 18.00
на электронный адрес: dodpk@iro.perm.ru с пометкой в теме письма «Играем в
шахматы летом». Телефоны для справок: 8(342)2367981, 8-965-563-57-73 -

mailto:dodpk@iro.perm.ru

ведущий научный сотрудник отдела воспитания и социализации Евгений
Николаевич Чащинов.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
7.1. По результатам проведения Акции Оргкомитет имеет право

определять наиболее эффективные и успешные практики организации
мероприятий конкурса в соответствии с критериями*.

массовость - вовлечение как можно большего количества детей
и подростков;

креативность - нестандартный, творческий подход к организации
мероприятий;

технологичность - удобство и практичность организации мероприятия;

информационное сопровождение - освещение мероприятия
в СМИУсоциальных сетях/иных источниках распространения информации.

7.2. По итогам реализации Акции Оргкомитет оставляет за собой право
определить/не определять наиболее успешные и эффективные мероприятия,
подводит итоги, награждает победителей памятными призами и подарками.

7.3. Все участники Акции получают сертификаты участника.

7.4. Вручение призов и сертификатов производится на других
региональных мероприятиях, реализуемых в рамках проекта «Шахматы
в школе».

Приложение 1
к положению о краевой
акции «Играем в шахматы
летом»

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
краевой акции «Играем в шахматы летом»

ФИО

Калинникова
Лариса Николаевна

Петухова
Алена Эдуардовна

Чащинов
Евгений Николаевич

Шурмина
Ирина Юрьевна

Ершова
Светлана Владимировна

Место работы, должность

И.о. заместителя министра образования и науки
Пермского края, начальник управления общего,
дополнительного образования и воспитания
Министерства образования и науки Пермского
края, председатель Оргкомитета

И.о. начальника отдела дополнительного
образования и воспитания управления общего,
дополнительного образования и воспитания
Министерства образования и науки Пермского
края, заместитель председателя Оргкомитета

Ведущий научный сотрудник Государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образован ия «Институт
развития образования Пермского края»,
руководитель Регионального модельного центра
дополнительного образования детей Пермского
края, к.филол.н., секретарь Оргкомитета

Научный сотрудник Государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования Пермского края»

Педагог дополнительного образования
Муниципального автономного учреждения
дополнительного образование «Дворец детского
(юношеского) творчества» г. Березники

Приложение 2
к положению о краевой
акции «Играем в шахматы
летом»

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА
по итогам реализации краевой акции «Играем в шахматы летом»

Муниципальный
район/городской округ

Населенный пункт

Наименование образовательной
организации

Название мероприятия

Дата проведения

ФИО (полностью), должность,
контактный телефон
организатора(ов) мероприятия

(для оформления сертификатов)

Краткое описание мероприятия
(основной механизм реализации,
форма, качественные результаты,
социальный эффект - не более
1000 знаков с пробелами)

Количество участников

Из них количество начинающих
шахматистов (играющих не более
года, либо не имеющих разряда)

Перспективность мероприятия
(транслируемо сть, удобство
организации, тиражируемость - не
более 500 знаков с пробелами)

Ссылки на СМИ, в которых была
информация о мероприятии (при
наличии)

Ссылки на социальные сети
(ВКонтакте, Инстаграм, Твиттер,
Фейсбук, Одноклассники и т.д.), в
которых размещена информация о
реализации мероприятий

Дата:

Директор (наименование организации) /И.О. Фамилия

МЛ.